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ABSTRACT 

 

The objectives of this research were to examined and analyze (1) how the 

implementation of Notification Letter of Owed Tax (SPPT) at Tax Office of 

Tegalega, Bandung and (2) how much the effect of Notification Letter of Owed 

Tax (SPPT) on request of tax deduction at Tax Office of Tegalega, Bandung. 

Research method used in this research was descriptive research which will 

explain the impact of independents variables on dependent variable thrugh 

hypotesis examination. Population of this research were all data of taxpayer 

regarding SPPT and all request of tax deduction at Tax Office of Tegalega, 

Bandung.This research used the purposive sampling technique as collection 

sampling method. The purposive sampling was a sampling technique which the 

sample choosed by certain consideration and having criteria which suitable with 

research purposes. The data analysis have been done by using simple regression 

technique. 

The result of this research indicates that (1) Implementation of the amount 

of Notification Letter of Owed Tax (SPPT) in the periode of year 2008 was 

96,999 and in the periode of year 2009 was 98,059. The amount of request of tax 

deduction in the periode of year 2008 was 577 and inthe periode of year 2009 was 

510, and (2) The request of tax deduction year 2008 ilustrated by regression 

model of Y = 0,881 + 0,699 X. From this regresion model can be defined the 

regression conctan was 0,881 which has the meaning that without the Notification 

Letter of Owed Tax, the amount of tax deduction request was 0,881. While the 

regression coficient of Notification Letter of Owed Tax was 0,699 and having 

positif sign. This amount has the meaning if the otther variables asuumpt remain 

constant, every increasing of one percent of Notification Letter of Owed Tax will 

decrease of request of tax deduction by 6,9% and for the request of tax deduction 

year 2009 ilustrated by regression model of Y = 0,691 + 0,597 X.. From this 

regresion model can be defined the regression conctan was 0,691 which has the 

meaning that without the Notification Letter of Owed Tax, the amount of tax 

deduction request was 0,691. While the regression coficient of Notification Letter 

of Owed Tax was 0,597 and having positif sign. This amount has the meaning if 

the otther variables asuumpt remain constant, every increasing of one percent of 

Notification 
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ABSTRAK 

 

 Tujuan penelitian ini untuk mengetahui dan menganalisis (1) bagaimana 

implementasi Surat Pemberitahuan Pajak Terhutang (SPPT) di Kantor Pelayanan 

Pajak Pratama Tegallega Bandung dan (2) seberapa besar pengaruh Surat 

Pemberitahuan Pajak Terhutang (SPPT) terhadap permohonan pengurangan pajak 

di Kantor Pelayanan Pajak Pratama Tegallega Bandung. 

Metode penelitian yang digunakan jenis penelitian deskriptif, yang akan 

menjelaskan pengaruh antara variabel independen terhadap variabel dependen 

melalui pengujian hipotesis. Populasi penelitian adalah seluruh data wajib pajak 

mengenai SPTT dan seluruh permohonan pengurangan pajak di Kantor Pelayanan 

Pajak Pratama Tegallega Bandung. Penelitian ini menggunakan teknik purposive 

sampling sebagai metode pengambilan sampling. Purposive sampling merupakan 

teknik pemilihan sampel, dimana sampel dipilih dengan pertimbangan tertentu 

dan memiliki kriteria yang sesuai dengan tujuan penelitian. Analisis data 

dilakukan dengan menggunakan teknik regresi sederhana. 

Hasil penelitian menunjukkan bahwa (1) Implementasi jumlah Surat 

Pemberitahuan Pajak Terhutang (SPPT) periode tahun 2008 sebesar 96,999 dan 

pada periode tahun 2009 sebesar 98,059. Jumlah Permohonan Pengurangan Pajak 

pada periode tahun 2008 sebesar 577 dan pada periode 2009 sebesar 510, dan  (2) 

Permohonan Pengurangan Pajak tahun 2008 digambarkan dengan model regrersi 

Y = 0,881 + 0,699 X. Dari model regresi ini dapat diketahui konstanta regresi 

sebesar 0,881 yang mempunyai arti bahwa tanpa adanya Surat Pemberitahuan 

Pajak Terhutang, besarnya Permohonan Pengurangan Pajak adalah 0,881. 

Sedangkan koefisien regresi Surat Pemberitahuan Pajak Terhutang sebesar 0,699 

dan bertanda positif.  Nilai ini mengartikan bahwa dengan asumsi variabel lainnya 

tetap, setiap kenaikan satu persen Surat Pemberitahuan Pajak Terhutang, akan 

terjadi penurunan Permohonan Pengurangan Pajak sebesar 6.9%.  Permohonan 

Pengurangan Pajak tahun 2009 digambarkan dengan model regrersi Y = 0,691 + 

0,597 X. Dari model regresi ini dapat diketahui konstanta regresi sebesar 0,691 

yang mempunyai arti bahwa tanpa adanya Surat Pemberitahuan Pajak Terhutang, 

besarnya Permohonan Pengurangan Pajak adalah 0,691. Sedangkan koefisien 

regresi Surat Pemberitahuan Pajak Terhutang sebesar 0,597 dan bertanda positif.  

Nilai ini mengartikan bahwa dengan asumsi variabel lainnya tetap, setiap 

kenaikan satu persen Surat Pemberitahuan Pajak Terhutang, akan terjadi 

penurunan Permohonan Pengurangan Pajak sebesar 5.9%.  

 

Kata Kunci: Surat Pemberitahuan Pajak Terhutang dan Permohonan 

Pengurangan Pajak 
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